
REPUBLIKA E SHQIPÉRISÉ
MINISTRIA E BUJQÉSISÉ DHE ZHVILLIMIT RURAL

AGJENCIA RAJONALE E EKSTENSIONIT BUJQÉSOR SHKODER

PLANI 1
INTEGRITETIT

AGJENCIA RAJONALE E
EKSTENSIONIT BUJQÉSOR SHKODER

2025-2027

Adresa: Bulevardi "Zog i I-ré" Shkodér

1



unes ngi%tur per c lamt te Integritcti, nc AREO
Urdhörit Nr. 37 date 23.05.2025 Mbi ngritjen e grupit té punésPér hartimin e Planit te

Integritetit per AREB Shkodér

Z. Sherif Brahaj Kryetar\ koordinator i Grupit Pergjegjes i Komanduar i Sekt01t te Specialisteve
te Profilizuar AREB Shkodér.

Z.Marije Lumqi Anetare Pergjegjese per Sektorin Finances dhe Sherbimeve

Z.Rifat Kodra Anetar Pergjegjes i Sektorit SEB Shkodér

Znj. Dila Kola Anetare Pergjegjese e Sektorit SEB Lezhé

Z.Qemal Memi.shaj Anetar Pergjegjes i Sektorit SEB Kukés

Z.SherifBrahaj Antar Pergjegjes i sektorit te Specialisteve té Profilizuar

Ky Plan Integriteti hartohet ne perputhje me dokumentet strategjik te miratuar nga Ministria e

Drejtesise, ne cilesine e Koordinatori Kombetar Kunder Kon-upsionit e cila ka pergjegjesine
kryesore te hartoje politika ne luften kunder korupsionit dhe te beje monitorimin e zbatimit te tyre
ne institucione , si dhe ne kuader te kordinimit te procesit te vlersimit te riskut ne institucioneve te

vartesise ne MBZHR ,ardhur nga MBZHR dhe administruar prane AREB Shkodér me shkresen

Nr.2659/3 medate 16.05.2023.

Po keshtu ,ky plan i rreferohet metodologjise se Vlersimit te Riskut te Integritetit te pregatitur nga
Minstria e Drejtesise ,e cila ne vetvete eshte relevante ne ne kete aspekt per te gjitha institucionet

e qeverisjes qendrore si dhe atyre ne vartesi.

Synimi i ketij padyshim eshte qe te kontribuoje ne forcimin e procesit te planifikimit dhe

menaxhimit te riskut te integritetit ne AREB Shkodér .

Adresa: Bulevardi "Zog i I-ré" Shkodér
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E INSTITUCIONÅ_L

Pérballja efektiveme korrupsionin Pér Agjencine e Ekstensionit Bujqesor Shkodér AREB éshtö

tepör e réndésishme per arritjen e rezultateve té larta né forcimin e integritetit institucional,

miréadministrimin, si dhe ofrimin e shérbimeve mé té mira karshi fermereve AREB Shkodér ka

pérgjegjésité kryesore té menaxhimit financiar; menaxhimin e burimeve njerézore;monitorimin ,

dhe mekanizmat kundér k01Tupsionit; transparencén; arkivimin, ruajtjen dhekontrollin,

administrimin e dokumenteve dhe infomacionit, tnenaxhimin e sektorit té ekstensionit , si edhe

menaxhimin e Sektorit te Speeialisteve te Profilizuar , nékuadér ti organizimit dhe funksionimit

ti AREB Shkodör. Duke patur njé rol qendror nékété fushé, jemi té vetédijshöm se duhet té jemi

ndér té paret qé té japim shembullin toné, néményré qé té gjitha veprimet tona té jenöme integritet

té larté, me vlera etike dhe té bazuara néligj. Ky plan integriteti eshté shprehje konkrete e vullnetit

dhe pérkushtimit Pér integritet institucional, si edhe e qéndrimit pro-aktiv Pér té mbéshtetur

pérpjekjet dhe refonnat antikorrupsion. Ky Plan Integriteti pirfshin risqet e integritetit sipas

fushave funksionale té AREB Shkodér dhe masat konkrete Pér adresimin e tyre.

Qéllimi tij éshté pérlnirésimi i poiitikave, rreguiiave, udhezimeve dhe praktikave té pat andaiimit

té kowupsionit, si dhe forcimi i rezistencés institucionale ndaj shkeljeve té integritetit.

Agjencia Rajonale e Ekstensionit Bujqesor Shkodér, AREB ka kéto prioritete primare qé

vizionojné veprimtariné e saj:

o Gjenerimi perfitime te prekeshme dhe te perhershme per komunitetin e fennereve

nepennjet ofrimit te sherbimit te ekstensionit.
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Mbledhjen,perpunimin,zhvilliim dhe shperndarjen e statistikave

funksion te politik perberjes per zhvillimin bujqesor dhe blegtoral.

Forcimi i kapeciteteve orfianizative dhe funksionale ti AREB.

tek perdoruesit ne

Pönnirésimi i shérbimit te ekstensionit pénnes trajnimeve té fokusuara dhe té

vazhdueshme.

Foreimi i sigurise dhe té shéndetit , ne pune.

Pénnirésimi i proceseve té integritetit, transparencös dhe Ilogaridhénies né té gjitha nivelet

e institucionit.

Pélmirésilni i kushteve infrastrukturore té institucionit

pajisjeve logjistike ne vazhdimesi.

népörmjet investimeve dhe
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MBZHR

AREB

SEB

MVRI

PSV

PT

VKM

MVRI

Ministria e Bujqesise dhe Zhvillimit Rural

Agjencia Rajonale e Ekstensionit Bujqesor

Selct01fi i Ekstensionit Bujqesor

Metodologia e Vlersimit te Riskut

Procedure Standarte Veprimi

Program Transparences

Vendim i Keshillit teMinistrave

Metodologjiné e Vlerésimit té Riskut tö Integritetit
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HYR\E

Miratimi i Planit té Integritetit per Agjencine e Ekstensionit Bujqesor Shkodér , pérfaqéson

vullnetin institucional Pér fuqizimin e métejshöm té integritetit institucional, transparencés dhe

parandalituin e kocrupsionit néAREB Shkodér. Ky dokument u hartua gjaté periudhés Maj 2025.
Éshte hartuar duke u mbéshtetur né Metodologjiné e Vlerésimit té Riskut té Integritetit Pér
Institucionet e Qeverisjes Qendrore, Iniratuar me Urdhör té Ministrit té Drejtésisé Nr. 334, daté

07.10.2021 si dhe duke u fokusuar te Plani i Integretit i miratuar ngaMBZHR.

Misioni i AREB Shkodér éshté pérmisimi i shérbimit te ekstensionit pérmes pérfshirjes mé tö

gjeré té fermeréve né proceset e késhillimit,konsultimit,advokimit dhe monitorimit me synimin

Pér tc gjenerqj pérfitime té prekéshme dhe té pérhershme Pér komunitetin e fermeréve népénmjet

ofrimit té shérbimit té ekstensionit.

Pétmbushja e kétij misioni népörmjet garantimit utö zbati:nit té ligjit, transparences dhe respektit

Pér dinjitetin nierézor.

Plani i Integritetit Pér Agjencine e Ekstensionit Bujqesor Shkodér mbésbtetet dhe öshté né
pétputhje me politikat e Qeverisö Shqiptare té orientuaja drejt perspektivös Pér aderim né
Bashkimin Evropian, té prezantuara népörmjet dokumenteve kyqe, si Strategjia Kombétare Pér
Zhvillim dhe Integrim (SKZI-II), Strategjia Ndér-sektoriale c Drejtésisé (SND), Strategjia e Luftés

kundér Kortupsionit, si dhe Plani i Veprimit Pör adresimin e 12 prioriteteve kyqe té Komisionit
Evropian ne vecanti atyre qe i perkasin MBZHR.

Kuadri i pérgjithshöm ligjor mbi bazén e té cilit funksionon Agjencia Rajonale e Ekstensionit

Bujqesor pérfshin:

VKM Nr. 147, Daté .13.03.2018 "Pér krijimin ,organizimin dhe funksionimin e Agjencive
Rajonale té Ekstensionit Bujqésor",
Ligii nr.9817,daté 22.10.2007 "Pér Bujqésinö dhe Zhvillimin Rual"
Ligjit nr. 38/20 i 2 iiPér Shoqerité e Bashképunimit Bujqésorii
Ligjit Nr. 17/2018 " Pér Statistikat Zyrtare".
Udhäzimit Nr.19 dt 3.11.2014 i ndryshuar DPT
Rregullore e Pérgjithshme e AREB Shkodér, Ihiratuar me urdhér Ministrit té MBZHR
Manual i Metodologjise Keshilluse per Specialistet e Ekstensionit Bujqesor

Kodi i Etikés i MBZHR,

Akte té tjera ligjore mbi bazén e te cilave funksionon AREB Shkodér jané edhe:

o Kodi i Punés

o Ligii Pér statusin e Nénpunésit Civil nr. 152/2013, i ndryshuar
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Kodi i Procedurave Administrative 2015.

o Ligji Nr- 10296, date 08.07.2010 "Pér menaxhilnin Financiar dhe Kontrollin'

• Ligji Nr. 9936, date 26.06.20()8 '*Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e

Shqipérisé' .

• Ligii .Nr. 05/2018, "Pér dhe pesqyrat financiare".

o Ligji nr. 7703, date 11.05.1993 "Pér Sigurilnet Shoqérore né Republikén e Shqipörisé", i

ndryshuar.

o Ligii nr.9887, date 10.03.2008 "Pér nibrojtjen e té dhénave personale". i ndryshuar.

7 • Ligjit nr. 119/2014 "Pér té drejtén e infomimit"

o Ligii Nr. 9367, daté 7.4.2005 ''Pér parandalimin e konfliktit te interesave né ushtrimin e

funksioneve publike"

o Ligi Nr. 162/2020 ''Pér prokurimin publik", VKM-sé Nr.285, daté 19.05.2021 "Pér n-egullat e
prokurimit publik' si dhe i gjithé kuadri tjetér ligjor Clén-egullon marédhéniet e menaxhimit

financiar me sistemin e institucionit qéndror néRepublikén e Shqipérisé.

Ligji Nr.9154 dt.06-l I .2003 "Per arkivat" .

Ligji Nr.8457 dt.l I .02.199 "Per informacionin e klasifikuar "Sekret Shteteror" (i ndryshuar)

Ligiit nr. 38/2012 "Pér Shoqérité e Bashköpunimit Bujqésor"

o Ligji Nr.162/2020 ' 'Pér prokurimin publik", VKM-sé Nr.285, daté 19.05.2021 ' 'Pör rregullat e
prokurimit publik' si dhe i gjithé kuadri tjetér ligior qé ITegullon marédhöniet e menaxhimit
financiarme sistemin e institucionit qéndror néRepublikén e Shqipérisé.

?PSJCESI TÉ PLANIT INTECIUTETIT

Proeesi i hartimit tä Planit té Integritetit nékonsistoi nézbatimin e fazave té méposhtme:

I. Ngritja e Grupit té punés me Urdhörin Nr. 37 date 23.05.2025 Mbi ngritjen e grupit té punés
Pér hartimin e Planit te Integritetit per AREB Shkodér .Grupi punes perbehej nga drejtuesit e

sektoreVe, gimpi drejtohej nga Koordinatori AREB Shkodér ,i cili siguroi mbarvajtjen e procesit

dhe koordinimin e aktiviteteve ne institucion.

2. Pérgatitja e programit te punés per secilin anétar e sektor .
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Rreferuar urdherit te titullarit AREB ,koordinatori percaktoj detyrat per antaret e gnupi te punes
per hartimin e Planit te Integritetit,

3. Informimi i detajuar i punonjésve té institucionit mbi metodologjiné dhe aktivitetet e trajnimet
e planifikuara Pörpérgatitjen e Planit té integritetit .

Pegjegjesat e giithe strukturave te organigrames se AREB, njohen punonjesit me rendesine e

hanimit te ketij dokumenti strategjik.

4. Vlerésimi fillestar i integritetit né té gjithé sektorét pérkatös té institucionit (fokus — grupe)

Ne filnlcsion te vlersimit fi Ilestar te integritetit u shpemd? dhe piotesua nje ankete nga staff i AREB.

5. Mbledhja e informacionit té nevoishme nga qdo sektor .

Nga studimi dhe pemunimiil anketes se plotesuar ,u mblodh informacioni i nevojshem per
hartimin e raportit ,lidhur me integritetin fillestar.

6. Shqyftimi dhe analizimi i informacionit dhe i dokumentacionit te mbledhur lidhur me
vlerésimin, eksponmin dhe rezistencen e institucionit ndaj risqeve

7. Identiflkimi dhe analizimi i faktoréve té riskut

Gjate kesaj faze, grupi i punes i kushtoj rendesi analizes se kuadrit ligjor dhe atij te brendshem
rregullator per veprimtarine e institucionit. Ne kete faze u perfshi dhe analiza e raporteve te AREB
Shkodér qe lidhen me veprimtarine e institucionit, Me tej grupi punes operoj me identiflkimin
pershkrimin dhe analizimin e risqeve te integritetit dhe faktoreve te tyre,per proceset e punes ne
fushat funksionale te AREB si dhe me veprimet per te adresuar boshlleqet.

8. Vlerésimi i risqeve té identifikuar

Grupi Punes identifikoi dhe analizoi faktoret e riskut qe mund te priten te favorizojne ose risin
risqe te tilla. Me tej risqet e vlersuara dhe faktoret e tyre u renditen sipas pervarsise. Procesi vijoi
me vlersimin e efektivitetit te masave ekzistuse te kontrollit ne AREB per risqet e vlersuara si dhe

me propozimin e masave te reja per trajtimin e tyre ne vazhdim.

9. Hartimi i masave Pér trajtimin e risqeve té identifikuar me qéllim pörmirésimin e integritetit .

IO. Prioritizimi i masave zbatuese dhe rregullatore Pérminimizimin e risqeve ,

I I . Pérgatitja e regjistrit té riskut dhe Planit té veprimit Pér menaxhimin e riskut té integritetit

12. Pérgatitja e raportit Pér gjendjen e integritetit né institucion .

13. Shqyrtimi i Planit té propozuar té integritetit.
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QBS$A

Pér procesin e vlerésimit tö riskut té integritetit néAgjencine Rajonale te Ekstensionit Bujqesor né
paputhje me MVRI, u pérdor:

Metoda cilösore, e cila u nda né disa etapa:

o Takime periodike me punonjésit e AREB— fokus grupe, per ti diskutuar risqet e secilit sektor /

fushés sémbikéqyrjes,

Takimeme pélfaqösues tekniké dhe ekspertét te jashtöm.

e Analizé e kuadrit ITegullator té brendshém,

Analizö e veprimtarisé séAREB dhe sektoréve pérkatés .

2029202?

Si rezultat i proeesit te vlerésimit té riskut té integritetit, népörmjet kétij Plani Integriteti, AREB
Shkodér ka vendosur pesé objektiva te realizueshélll brenda periudhés 2025-2027, nöpérmjet té
ciléve synohet qi ti minimizohen dhe adresohen risqet e konstatuara.

Objektivi pérfundimtar i kétij plani éshté ndértimi i njé sistemi té brendshém efektiv dhe forcimi
i kulturés sé integritetit institucional.

Objektivat strategjiké té Planit té Integritetit 2025-2027 jané:

l. Forcimi i mekanizmave té brendshém rregullatoré dhe té kontrollit .

2. Pétmirésimi i proceseve té integritetit, transparencés dhe Ilogaridhénies me fenneret dhe
publikun.

3. Rritja e efektivitetit némenaxhimin e burimeve njerözoredhe fuqizimi i tyre pérmestrajnimeve
té fokusuara dhe té vazhdueshme.

4. Forcimi i integritetit nésistemin finances dhe prokurimeve .

5. Administrimi financiar Pér példorimin me efiqencé, kursim e dobishméri té burimeve financiare
dhe rezervave ekonomike Pér té realizuarpolitikat e programit tö burgjeve té shprehura nébuxhetin
e pércaktuar.

Kéto objektiva strategiiké bazohen dhe pérputhen me parimet e menaxhimit té riskut té integritetit
té MVRI, me vizionin e Strategiisé Ndörsektoriale Kundér Korrupsionit, si edhe me paketén e

legjislacionit né fushén e anti-korrupsionit, parandalimit té konfliktit té interesit dhe transparencés
nésektorin publik.
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Kéto objektiva do té udhéheqin punén e AREB pörgjaté periudhés ne Vijim, duke angazhuar nö
ményré té drejtpérdrejté té giitha struktwat.

21SQEVE

Né kété seksion paraqitet néményré té pönnbledhur analiza dhe rezultatet e procesit tö vlerésimit
té riskut té integritetit néAREB Shkodér

VLERÉSIMI 1 RISKUT TÉ INTEGRITETIT PÉR SEKTORINE FINANCÉS /

BUXHETIT:

Né zbatim te VKM-sé nr. 516, daté 1.7.2020 "Pér disa ndryshime dhe shtesa névendimin nr. 247,
daté 20.3.2015, •té Késhillit té Ministrave,

' 'Pél miratimin e Strategjisä Ndérsektoriale Kundér
Kon•upsionit Pér periudhén 2015-2020" dhe miratimin e Planit té Vgprimit 2025-2027 dhe né
päputhje me Metodologjinö e Vlerésimit té Riskut te Integritetit Pör institucionet e vartésisé , té
miratuar nga Ministria e Drejtésisé, me urdhrin Nr. 41, daté 24.05.2023, éshtö hartuar raporti i
vlerésimit té riskut té integritetit Pér Sektorin e Financös / Buxhetit.

Sektori i Financäs ka Pér mision tö mbéshtesé punén e sektoréve funksionalé té AREB-it
,népörmjet koordinimit dhe harmonizimit té punés sé financés duke pérdorur me efiqiencé dhe
efektivitet burimet financiare Pér té pérmbushur misionin parésor té gjithä AREB-it Shkodér dhe
objektivat e pél&jithshme té tij.

Realizimi i kétij misioni synon té japé siguri objektive Pör vijimésiné e njé aktiviteti normal té

sistemit, duke pérmbushur njékohésisht nevojat per investime nö pajisje, infrastrukturé zyre dhe
shpenzime té tjera operative né tö gjithé sistemin e burgjeve. .Ky harmonizim plof.esohet me
moni torimin e vazhdueshém te perdorimit té föncieve buxhetore nga staf punonjesysh te rekrutuar
me kujdes dhe njédokumentim e ruajtje té sigurté té korrespondencave, qé realizohen brenda kötij
sel<tori. Realizimi i tre objektivave themelore AREB-it mbéshtetet edhe nga kontributet e punés sé
financés, népérmjet arritjes séobjektivave specifike té méposhtém:

L Cbjektivet, detyrzt dhe pirgjegj%iiä
Administrimi financiar Pér pördorimin me efiqencé dhe efektivitet té buHmeve financiare dhe
rezervave ekonomike Pér té realizuar politikat e programit téMBZHR -sé té shprehura né buxhetin
vjetor ti milütuar. Pérshkrilni i nén/proqeseve:

o Hartimi i programit Buxhetor Afat mesém (PBA)

I-lartimi i Bilancit vjetor Pér AREB-it Shkodél'

• Procedurat e kryerjes sé pagesave, negjistrimit dhe kontabilizimit (é tyre.

o Procedurat e administrimit/dokunentimit té vlerave monetare tö institucionit,

o Procedurat e administrimit/ dokumentimit té vlecave materiale té institucionit.
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auiTiiiiiSti'iiTii i füÜi Vitit

o Kryerja e pagesave ti pagave, dietave, sigurimeve dhe tatimeve qdo muaj

o Raportilnet mujore mbi ecuriné e fondeve buxhetore PérAREB Shkoder

Detyra té tjera té lindura gjaté aktivitetit nonnal té sektorit.

Strukturat e pérfshira: Sektori Financé / Buxhet Mbéshtetés: Népunös Zbatues si dhe té gjithé
sektoröt e (jeré néAREB Shkodér.

i riskut sipas specifikés

Financat publike efektive jané njé mjet i réndésishém Pér vendosjen e prioriteteve institucionale
ekonolüike dhe sociale brenda burimeve nédispozicion té institucionit

Né té kundölt, menaxhimi joefikas ose joadekuat i financave publikemund té rezultojé néhumbje
financiare, lilje 'té investimeve totale dhe ulje e infrastrukturés, pértbrmancö e dobét e
institucioneve. Faktoröt e riskut té identifikuara sa lidhet me buxhetin dhe menaxhimin financiar
jane si mé poshte

• Planifikimi jo i mire: Pélpjekja e déshtuar Pér te ndérlidhur politikén, planifikimin dhe

buxhetiminmund té kontlibuojé né rezultate te dobéta buxhetore.

o Paaftésia Pér té parashikuar né ményré realiste mund té qojé né mungesé transparence gjaté

ekzekutimit té buxhetit.

o Financimi i pamjaftueshém i nevojave Pér mallra dhe mirémbajte mund té rezultojné né
performance té ulét té AREB-it.

• Mungesa e lidhjes ndérmjet buxhetit ti parashikuar dhe atij té ekzeklltuar.

Risqet e Integritetit

o Menaxhimi i i raportimeve financiara jo né kohé dhe joefikase mund té rezultojné nemundési
per ITeziqe té veprimeve financiare (klijimi detyrimeve, krijimi i moslikuiditetit Pér shérbime tö

ndryshme)

• Pérgatitja e Projekt — buxhetit afatmesen dhe afatgjate jo efikas krijon veshtirösi té shumta Pér
mosrealizimin e funksionit dhe qellimeve té njésive shpenzuese néaktivitetin e tyre.

• Ndarja e buxhetit jo né pörputhje té ploté té kerkesave reale gon némos realizimin e nevojave
jetike té njésive shpenzuese qé ka ÅREB Shkodér,

o Zyrtarét mund béjné modifikime té paautorizuara né bazén e té dhénave té listés sépagave Pér
pérfitime pelsonale. Zyrtarét mund deklarojné detaje te pasakta té dhénash népérpunimin e listös
sépagave. Si rezultat, pagat mund t' iu paguhen punonjésve fiktivisht.
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o Zyrtarét mund tö japin informaclon te rreméPér rimbursimin e shpenzimeve, té béjné kärkesa
per rimbursim bazuar né fatura té pavärteta. Verifikimi jo i duhur i faturave gon né tepricé

pagesashe

e Té sigurohet informacion néményré sistematike para titullarit té AREB-it. Parashtron Pörnjohje
dhe vleréstn-t te gptha dokumentet kontaböl dhe financiar tö Ilevojshém Pér njé miratjm k01Tekt

mbi buxhetin.

o Né vijim té rregulloreve té institucionit, té prezantohet dhe té zbatohet njé I-regul lator operacional
i qarté dhe gjithépérfshirés nénkornizén e menaxhimit buxhetor dhe atij fiskal. Mekanizmat ptr
buxhetimin dhe formulimin e politikave duhet tö jené né ményré eksplicite, projektuar Pér té
pérforcuar koordinimin dhe kohezionin névendimmarrje e sal<té dhe efiqente

e Té planifikohet buxheti duke u bazuar néinformacione té besueshme.

o Té planifikohet prokurimi i rakorduarme zérat buxhet01é ti parashikuar.

o Té trajnohet i gjithé personeli pörkatés né kuadér té fuqizimit té tyre si asete.

o Ndéltimi i kapaciteteve Pér pjeséma1Tje efektive té té giithä staflt pélkatös néprocesin buxhetor
né té gjitha fazat e tij.

e Vémendje e shtuar né drejtim tö sigurimit té kapaciteteve adekuate té drejtuesve ti njésive tö

cilat duhet té hartojné buxhetet e tyre té parashikuara.

Pérmes té gjitha fazave té procesit buxhetor (formulimi, zbatimi dhe vlerésimi),

institucionit t'i ofrohet nökohé informacion i plotö, transparent dhe gjithépérfshirés mbi aktivitetin
fiskal tö kaluar, aktual dhe té parashikuar, duke specifikuar objektivat e politikés fiskale, kuadrin
makroekonomik, bazén e politikave Pér buxhetin dhe rreziqet kryesore fiskale té identifikueshme.
o Té sigurohet qé té dhénat e buxhetit té jené té klasifikuara dhe té paraqitura né njö ményré
miqösore dhe tö thjeshté gjé e cila té mundésojé analizén e politikave dhe promovimin e
Ilogaridhénies.

• Té sigurohet pjeséman•ja(pérfshirja) e punonjésve né fönnulimin e programit té shpenzimeve,

o Té raportohet né kohé. Raportimi té jeté gjithpérfshirés, i besueshöm, dhe tö identifikojé
devijimet nga buxheti. Dokumentat e financave Dublike duhet té mbulojné buxhetet, raportet
brenda vitit, raportet e mesit tö vitit, raportet e fundvitit dhe raportet e auditimit.

Té sigurohet disponueshméria dhe zbatimi i procedurave té specifikuara qarté dhe
gjithépörfkhiräse Pér ekzekutimin dhe monitorimin e shpenzimeve té miratuara.

Té vörtetohen faturat me dokumentacion mbéshtetés si p.sh kél'kesa dhe urdhra blerjeje Pér té
ndihmuar té sigurohet qé té gjitha pagesat jané pärmallra dhe shörbime té ligjshme.
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o Té sigurohet rakordimi i n-egullt dhe i sakté i te gjitha tiansaksioneve.

TÉ ENTE.GRiTE7{T

Prolcurimet si detyrö funksionale ka si qéllim zhvillimin e procedurave te prokurimit Pér plotösimin
e kérkesave dhe nevojave duke u bazuar Rregullores sé Brendshme, si dhe pérdor té giithé
legjislacionin material dhe procedurial né fuqi, né ményre qé aktet e nxjerra si produkt i
veprimtarisé dhe punés sékétij sektori népermbushjen e kétij qe]limi té jené sa mö té vlefshme.

I. Objektivat, detyrat kryesore dhe pérgjegjésité ,lidhur me Prokurimet Publike mbrojne
interesat e AREE Sl.kodör duke mbajtur né konsideratö:

a) Rritjen e efiqencés dhe efikasitetit né procedurat e prokurilmit publik;

b) Mirépérdc:rimin e fondeve publike dhe uljen e shpenzimeve procedurale;

c) Nxitjen e pjesémarrjes sé operatoröve ekonomiké né procedurat e prokurimit publik;

d) Nxitjen e konkurrencés ndérmjet operatoröve ekonomiké;

e) Ofrimin e njé trajtimi té barabarté dhe jodiskriminues Pér té gjithé operatorét ekonomikö,
pjesémarrésnéprocedurat e prokurimit publik;

f) Té operuarit me integritet, besim publik dhe transparencénéprocedurat e prokurimit publik,

o Siguron realizimin né kohé té procedurave Pér prokunmin e fondeve sipas buxhetit té

milatuar.
o Pérgatil pérgjigjet Pér kérkesat e opetatoréve eronomiké, duke u konsuituar paraprakisht

me strukturat e tjera né institucion qi jané pérgjegiöse Pör rastet konkrete, dhe i diskuton
ato me strul<turat eprore.

e Pétgatit ne vartesi te udhezimeve materialet shkresore té nevojshme dhe té gjitha al<tet e
tjera proceduriale drejtuar Agjencisé sé Prokurimit Publik, Agjencisé se Blevjeve té
Pérqéndruara, Ministrisö séMBZHR etj.

II. i risqeve Iduttifil<itni i E'isqeve qi aspektiü e integritetit9
Publike, si dhe i impaktit qé ata mund té kené né integritetin e AREB-it mund

t'i konsiderojmö•.

Reputacional

a) Konflikti i interesit i népunösvepjesémarrésné procedurat e prokurimit, parashikuar néLigjin
Nr. 9367, daté 07.04.2005.
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b) Trajtim jo i barabarté dhe diskriminues ndaj operatoreve ekonomiké, me operacione jo
transparente e néményré jo proporcionale, ku njé kontribut tejet té réndösishöm né köté detyré
luan sektori i prokurimeve.

c) Kriteret e vendosur nga pjesétarét e grupeve té punés té pérgatitjes sé specifikimeve teknike,
kritereve kualifikues dhe prokurimi né térésl mund té pérgatiten me qéllimin Pör té favorizuar ose
démtuar néményrö tö padrejté operatoré ekonomiké té e•aktuar.

Operacional /procedurial

a) Personel i pamjaftueshém per té mbuluar proceset e procedurave te prokurimit publik

b) Konfuzion rolesh Pér shkak té vakancave

c) Ngarkesé e latté qé ka risk té perkthehet né vonesa.

d) Mungesa e nje juristi ne organigramen e AREB

Proceduriale. Financiar

a) Zbatimi jo me efikasitet i ligjit tä prokurimit publik, dhe mungesa e nxitjes dhe inkurajimi i

operatoréve ekonomiké shkakton njé keqpérdorim té fondeve publike duke krijuar dém ekonomik
ndaj buxhetit té shtetit,

4. VLERÉSIMIT 1 RISKUT TÉ INTEGRITETIT NÉ KUADÉR TÉ sii DREJTÉS PÉR
INFORMIM

ENTEGRITETIT SEXTORIN50

INJE2±Z02E

Sektori Burimeve Njerézore per shkak té natyrés sé punéssé tij, duke qenöse detyrat funksionale
lidhen me procesin e menaxhimit té burimeve njerézore, rekrutimin dhe pérzgjedhjen e stafit
népérmjet njé procesi transparent, identifikimin e nevojave Pér ITitjen profesionale té stafit, si dhe
zbatimin e kodit té sjelljes dhe etikés né institucion, me qéllim krijimin e vlerave té qéndrueshme,
drejtimin strategjik té politikave dhe planeve, si dhe efikasitetin nékryerjen e detymave, tö mund
té realizohet misioni i AREB-it.
Sektori i Burimeve Njerézore organizon dhe rregullon veprilntariné e saj duke u mbéshtetur né
akte ligiore e riegullave te cituara si me laite .
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detyrat dhe
i Siste.mit te menæxh.i?üit te Njerzm•e.

Drejton procesin e procedurave té punésimit dhe menaxhimit té burimeve njerézore né
sekt01ét e varésisé, suke siguruar njé proces objektiv, transparent dhe tä hapur,sipas
udhézimeve dhe praktikés sépörcaktuar nga DAP dhe Kodi i Punés néRSH.
Mbéshtet fuqishém procesin e ngritjes sé sistemeve té kontrollit tö brendshém, nxit
pörkushtimin e staflt nékryerjen e detyrave funksionale.
Mban dokumentacionin Pér kontrollet. garanton plotésimin e dosjes teknike té stafit,

rifreskimin dhe pasurimin e tyre Pér punonjésit e AREB-it, si dhe paraqet prané sektorit té
finances kohén e vjetérsisé népunöté punonjésvePér pageséne tyre konform n•egullave 9do
fund viti dhe referuar ndryshimeve ligjore né vijim.

Zhvillon njö sistem Pör raportimin e brendshém, mban njé sisteln efektiv komunikimi dhe
informiml.
Ndjek plotésimin e librezave tö punés dhe pasqyrimi i té gjitha ndryshimeve té pozicionit té
punés séstafit.
Siguron, pérgatitjen dhe administrimin e vleiésimeve vjetore té stafit, si dhe asiston dhe
bashképunon me drejtorét e drejtorive Pér realizimin e vlerésimeve individuale, konfinnimin
e népunésve dhe mbarevajtjen e gjithé procesit.
Ndjek procesin e procedurave disiplinore Pér staflt, si dhe pörgatit udhérat e emörimit, lirilhit,
kontratave té punés, si dhe kryerjen e lejeve vjetore té staflt,
Harton dhe ndjek praktikat e standardizuara té menaxhimit té burimeve njerézorenétö gjithö
AREB-in, si dhe sipas rastit, moniton zbatueshmériné e urdhrave té titullaréve.
Kryen kontrollin e njésive té burimeve Ajerözore nésektoréte AREB-it, si dhe l<éshillon
titullarin.
Ndjek dhe koordinon punén Pör pérfundimin e praktikave dQkumentare, si dhe udhéheq
procesin e, ristlllkturimit dhe reformimit tö stlulcturave té burilneve njerézore Pér
pérmirésimin e zbatimit té politikave té burimeve njerézore.
Vleräson, aftésité dhe performancön e pérgjithshme té specialistöve ti sektorit, duke
pérgatitur vlerésimet me shkrim tö rezultateve né puné, duke diskutuar ecuriné dhe duke
theksuar fushat nété cilat jané té nevojshme té béhen pérmirösime,si dhe ndihmon titullarin
Pér administrimin e kétij procesi nga sektoröt e tjeré té AREB-it.
Siguron ndjekjen e respektimit tö orarit té punés, disiplinés dhe etikös nöAREB Shkodör.

Mban kontakte me fermeré e qytetarö té interesuar Pér törheqjen e dokumentacioneve, si dhe
ofron asistencén e nevojshme.
Mban kontakte me pérfaqésues té institucioneve té ndryshme, lidhur me menaxhimin e
burimeve n.jerézore dhe dokumentacione té ndryshme.

111. i

Identifikimi i faktoréve té risqeve qé lidhen me aspektin e integritetit, té sektorit burimeve
njerézore, si dhe i impaktit qé ata mund té kené né integritetin e institucionit mund t'i
konsiderojmé:
Operacional /procedurialé
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a. Personel i pamjaftueshém Pér té mbuluar proceset e réndösishme né stafin e AREB-it por dhe
até I-reth 7 vakanca né sistem té cilat natyrisht duhet proceduar sipas parashikimeve ligjore nä
plotösimin e tyre duke ndikuar késhtu edhe né ITitjen e petfomnancés sépunonjésve dhe evitimin
e qclo elementi abuziv.
Financiar
b. Shpenzime té larta si pasojé e pagesés sé dietave Pör shkak transferimi apo komandimi né
institucione té parashikutua néaktet ligjore,pörkatöse

SEKTCRiN

Seftori i Arkiv-Protokollit ka Pér mision té mbéshtesö pnnön e sektoréve funksionalé népénnjet
koordinimit clhe harmonizimit punés sé Sektorit tö Protokollit me té gjthä sektoröt e tjeré té AREB-
its duke punuar me standard tä larté integriteti profesional, transparent dhe etik né zbatim te ligjit dhe
rregullave Pér té pörmbushur misionin parésor té té giithé AREB-it dhe objektivave té

té tij. Realizilni i kötij misioni synon té jape siguri objektive Pér vijueshmériné e l)jö

aktiviteti normal té institucionit, duke pérmbushur njékohésisht edhe te gjitha objektivat e sektorit,

Ky harmonizim plotésohet me administrrm efigent té dokumentacionit sipas ligjit dhe n•egullores,

si dhe shpärndarje té menjöhershme té tij.

I. Realizimi objektivave themelore

Realizimi i objektivave themelore tä AREB-it mbéshtetet cdhe nga kontributet e punés séSektorit té
Protokoll-Arkivit, nöpörmjet ani!jes sé objektivave specifike tämöposhtme:
I. Administrimi i sigurtö i postös sekrete dhe informacionit tö klasifikuar.

2.Zbatimi i parimeve, rregullave dhe procedurave Pér ruajtjen e sigurisé, integritetit dhe
konfidencialitetit tö informacionit té protokolluar dhe arshivuar.
3.Shpörndar_ja e menjöhershme dhc brenda té gjitha afateve e té gjithé dokumentacionit tö postés sé
thjeshte dhe sekrete. si brenda AREB-it ashtu edhe né té giitha institucionet e tjera.

Administrimi i sigurté i dokumentacionit shkresor té ardhur néAREB-it, si dhe arkivimi i tij.

e puzös Sektct'in e Arkiväs

Puna e Sektorit té Arkivös kryhet nébazö te Ligiit PérArkivat Nr. 9154, daté 06.11.2003.
Marrja e dokumentave böhet né bazi té njö procesverbali i cili éshtö i firmosur nga té dy
personat, marrösl né dorézim dhe dorözuesi. Procesverbali pérmban numrin e dokumentit,
pérshkrimin dhe numrin e fletöve té dorézuara.
Böhet pörpunimi tekniko-shkencor i dosjeve.
Organizimi i punis per shfrytözimin e dokumentave Pör plotesimin e kérkesave operative duke
hartuar Pör köté qéllim mjete tö ndryshme informative.

Dalja e shkresave nga arkivi i institucionit (fotokopje e origjinalit, e njehsuarme vulön e vogöl
té institucionit) béhet nébazé té rregullave ne fuqi.
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Dalja e shkresave Pér té gjitha Sektoret e Institucionit béhet nébazé té njé memo-je sqaruese,

ose e-mail zyrtar , ku kérkohet arsyeja dhe pérdorimi i informacionit.

Dalja e shkresave nga institucioni Pör kirkesa té ndryshme qi vijné nga Gjykata, Prokurorité,
Interpoli dhe institucione té tjera.
Pélpilimi: shtypja, shuméfishimi i dokumenteve, brenda mjediseve zyltare té institucionit.

Marria e dosjeve té tenderave nga Sektori i Prokurimeve, nebaze té procesverbalit ku
listohen té gjitha shkresat Cléndodhen nöpraktikén e tenderimit. Procesverbali éshté i
finnosur nga té dy personat, manösi nédorézim dhe dorézuesi.

Vendosja e dosjeve qö vijné nga Sektori i Protokollit Pör néArkivé, ndarja nérafte sipas vitit
dhe sektoréve.

Vendosja e dosjeve népör dollape dhe rafte, uuke etiketuar vitin e dosjeve té sektoréve té

ndryshöm, dhe duke pérpiluar Pér secilin raft apo dollap lljö inventar Pér pönnbajtjen e tö

gjitha dosjeve.

Marrja né dorézim edhe e ditareve té protokollit, té sekretuara nébazé te numrit tö fletéve
dhe numrit té dokumenteve.

Dokumentat e marra né arkivé, regiistrohen né Libiin e Arkivés me numrin e dosjes,
emöltimin dhe né pérputhje me procesverbalin e dosjes.

Marrja né dorözim e librave tö protokollit pasi sekretohen me vulé né fund té librit dhe me
numrin e dokumentave té protokolluara.

Bashkérendimi i punésme Sektorin e Protokollit dukemarrépjesénémbylljen e dosjeve tö

hapura sipas pasqyrés emértuese,

Té gjitha dokumentat e dixhitalizuara,(nése prodhohen) arkivohen edo vit néCD, dhe ruhen

nökasafortön e Arkivös séAREB-it.
Pérgjigjja e disa shkresave né rrugé elektronike nöpörmjet email-it zyrtar,Pér pérdorim té

brendshöm.

Fzktcrät e ri$,küt

Identifikimi i faktoréve té riskut qé lidhen me aspektin e integritetit, té sektorit té Arkiv - Protokollit,
si dhe impaktit qé ata mund té kené né integritetin e institucionit mund té konsiderojmé,
Operacionalä

Shkatérrim dokumentacioni si rezultat
i faktoréve té jashtém .

TiiüiigCSCS Sé iji1iGiS(iUktQiiéS iiOii1iOjne
veprimtariné e kétij sektori.
Mungesé informacioni né zbatim té akteve ligjore .
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Objektivat strategiké té kétij plani integriteti, do té implementohen népérmjet Planitte veprimit, i
cili parashikon afatet specifike, strukturat pérgiegiöse dhe té dhéna té tjera Pér secilin aktivitet tä
parashikuar.
Monitorimi éshté periödik (eclo 6 muaj) dhe pérfshin kryerjen e aktiviteteve nga ana e

ptmonjésye/grupeve te punonjésve pérgjegös,Pér zbatimin e masave te miratuara né planin e

veprimit. Koordinatori éshté pérgjegjés Pér monitorimin, analizön dhe vlerésimin e nivelit té

implementimit té masave dhe aktiviteteve té parashikuara néplanin e veprimit.

Monitorimi do te pércaktojé néseköto mgsa té zbatuara kanö qené eficente, nésekanö evidentuar
ndryshime té kontekstiL Lé institucionil apo nciryshime té veté risqeve, té ciiac mund cékérkojné
rishikimin e masave ekzistuese dhe prioriteteve tö risqeve (Planit té veprimit), si edhe nxjerrjen e

misimeve Pér planifikim mé tö miré né té ardhme

8.VLERÉSIM11 RISKUT TÉ INTEGRITETIT PÉR SEKTORIN E SEB

Misioni

Te krijoj nje mjedise social te pershtatshem per fermeret ne funksion te sherbimit te ekstensionit
te bat-abane per te gjithe duke krijuar nje status te konsoliduar per te ardhmen e tyre ne treg si
pjese e rendesishme e ekonornise.

1. dhe

I.Menaxhimi i sherbimeve dhe mbjelljcve te reja ne frutikulturo frutore
nepermjet keshi]limit nga ekstensionistet..
2.Keshillim intensiv i fiermereve qe kultivojne perime ne sera.

i statistikave ne funksion te relizimit te Rregjistrit te Fermereve
A/jetarit -Statistikor ,dhe raportimit te evidencave koherente.
4.Keshillim i fermereve me teknologji bashkohore per kultivimin e gnu-it.
5.Shtimi i siperfaqeveme bime mjekésore.
6.Rritja e ne blegtori.
7.Pepunimi i prodhinneve bujqesore dhe blegtorale.

i rageve

Identifikimi i faktoréve té risqeve qé lidhen me aspektin e integritetit, tö sektorit burimeve
njerézore, si dhe i impaktit qé ata mund té kené né integritetin e institucionit mund t'i
konsiderojmé:

Operacional /procedurialé
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a.

b.

c.

a.
b.

Personel i pamjaftueshöm Pör te mbuluar proceset e röndésishme néstafin e AREB-it nga
7 vakanca nésistem té cilat ndikojne né rritjen e performancés sépunes.
Konfuzion rolesh Pör shkak té vakancave

Ngarkesé e larté ne ushtrimin e detyres qi ka risk té pérkthehet névonesa.

Operacional + Pörputhshmärie
Mos njohja e teknikave te keshillimit dhe infonnimit.
Mos njohja e modeleve dhe parimeve te komunikimit.
Mos njohja e niveleve te kompetencave dhe mungesa e etikes.
Keqinformimi dhe krijim demi financiar.

i tä

Operacional + Pérputhshmérie
Mungesé informacioni né zbatim té akteve ligjore.

o Muneese.se informacioni keshillimin e dllhur npa ekstensionistet.

Den:fim i uh it AREB

9.VLERÉSIM1 1 RISKUT TÉ INTEGRITETIT PÉR SEKTORINESPECIALISTEVE TE PROFILIZUAR

Misioni

Sensibilizimi i Sherbimit te Ekstensionit AREB , per te rritur ndergjegesimin e komunikimit te

Ekstensionisteve dhe specialisteve te profilizuar per te mundesuar te fermeret mendime te

shendosha ne martjen e vendilueve te drejta ,ne funksion te zhvillimit te aktivitetit te tyre bujqesor
e blel<töralmaksimiznnin e fitimit te tyre.

detymt dhe

l.lmplementimi i Strategiise se MBZHR ne kuader rekomandimeve te BE per Shelbimin e
Ekstensionit ne AREB ne funksion te zhviiiimic Bujqesor e Biektorai.ivlarja e masave paraprake
per ti pall)rire procesit

g

'Pér Censin e Bujqésisé dhe Fermave Bujqésore".
2.Monitorimi dhe Kontrolli i Performances se Sherbimit te Ekstensionitne SEB-et Shkodér, Lezhé
dhe Kukös.
3.1tensifikimi i tlüjnimeve,dite fushe e demostrime nga Sektori i Profilizuar ne bashkepunim me
QTTB.
4.Njohja dhe rekomandimi ndaj Sherbimit te Ekstensionit me strukturat varjetore sipas kulturave
ne tersi.
5.Promovimi i Marketingut te produkteve bujqesore e blektorale si dhe krijimit te grupeve te
fermereve SHBB.
6.Nxitja e fermereve potenciale per kryerjen e analizave te tokes dhe ham-timin e nje bilanci plerimi.
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7.Mbledhja,perpunimi ,zhvillimi i statistikave ne funk-sion te realizimit te Rregistrit te

Fernoes,Vjeta1it Statistikor,VVB,VSM,Evidence koherente duke repektuar parimet themelore te

statistikave te miratuara nga Kombet e Bashkuara,Kodi i Praktikave te Statistikave Evropiane,

Dispozitat e Ligjit Evropian Statiskor, Programit Konobetar per Statistikat Zyrtare 2022-2026 ligjit
si dhe per statistikat Zyrtare ne RSH.

Operacional /procedurialé
a. Personel i pamjaftueshém Pér té mbuluar proceset e réndösishme né stafin e AREB-it por dhe

atörreth I vakance né sistem ndikuar késhtu edhe né n-itjen e performances

i riskut

Operacionalé

Mungesé informacioni nézbatim té akteve ligjore .

Mungesese informacioni nga specialistet e profilizuar,lidhur me keshillimin e duhur per
sherbimin e ekstensionit, ekstensionistet.

VEPPÄMITPERMENAXHIMIN E RI€KUT

Grupi i Punés hartoj planin e veprimit me synim menaxhimin e risqeve té integrititetit néAREB
Shkodér ku népämjet tij u evidentua:risku,kontrollet e ndörmara deri mé tani ,veprimet Pér té

adresuar boshlléqet né institucion,zotéruesit e riskut Odhendérkohé u ndönmrén masa té reja
monitorimi dhe kontrolli per pérmisimin e masave ekzistuese.Po késhtu u pércaktuan masat e
integritetit,afatet kohore dhe pérgjegjésité organizative Pér zbatimin e tyre né vijim.Zbatimi i

Planit té Integritetit öshté parashikuar Pér periudhén 2025 e névazhdim.

Plani i Veprimit 2025—2027 Pér AREB Shkodér pérfaqéson njé angazhim strategjik Pör forcimin
e integritetit institucional clhe pénnirésimin e shérbimeve ndaj komunitetit bujqésor. Ky plan éshté
ndértuar mbi analizén e risqeve qé prekin fushat kyqe tö veprimtarisé sé institucionit clhe
parashikon masa konkrete Pér n-itjen e efektivitetit organizativ dhe funksional.

Plani mbéshtet zbatimin e politikave kombätare Pér zhvillimin rural dhe pérbén njömjet
operacional Pér perforcimin e transparencés, kapaciteteve njerézore dhe qasjes bashkékohore
ndaj femeréve te rajonit.

Objektivat kryesorö té Planit:

l. Pérmirésimi i menaxhimit té burimeve njerézore —me fokus né organizimin mé tö

miré té punös, tmjnimin e vazhdueshém dhe rritjen e kapaciteteve institucionale.
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2. Sigurimi dhe shpérndarja e informacionit té pérditésuar Pér bujqésiné dhe
agropérpunimin — duke pérfshirö takime me fermeré, demonstrime praktike dhe
mbéshtetje teknike né terren.

Nr. Aktiviteti
Masa Pér

Prioriteti adresimin eProdul:ti

Stafi
kualifikuar

Strukturé e
plotésuar

Planet

mujore té

punés

Stillkturé
funksionale

Risqet dhe faktorét e
riskut

Pér realizimin cilésor
té detyrave

[ungesé mbulese pir
zonat e largéta dhe

vonesa néofrimin e
héfbitneve

Mosrealizimi efektiv I
detyrave operacionale
dhe objektivave

Vonesé né
pérpunimin e
dokumentacionit dhe
mungesé asistence
teknike

Struktura
A fati

pérgjegjése

1.1 vazhdueshme
Pér punonjésit

Plotésimi i1.2
vendeve vakante

Haftimi I

1 3 planeve mujore
té detyrave
operacionale

Kérkesé Pér
, 1.4 shtesé stafi:

jurist dhe IT

I mesöm

1 lane

I mesém

I lartä

riskut

Hanimi i njé
plaiii lilLijor
trajnimi né
bashképunim me
ASPA
Körkesa te
vazhdueshme né
DAP
rekrutime

Hartimi I planeve
mujore té punös

Dérgimi i
kérkesés né
MBZHR dhe

DAP Pér shtesé
stafi

AREB
Shkodér &

Burimet
njerözore

Sektoret
AREB
Shkoder

Drejtuesi i

institucionit

Objektivi 2: Sigurimi i informacionit bashkékohor Pér bujqésiné

Aktiviteti

Organizimi i
ditéve té

fushés,

trajnimeve,

demonstrimev

Produkti

Informim i

pörditésuar
Pér
fermerét

Risqet dhe
faktorét e riskut
Vonesé né
shpérndarjen e
informacionit Pér
shkak té mungesés
sé stafit dhe

Priorite Masa
ti
I larté Hartimi i

kérkesés Pér
sh tesé stafi
dhe logjistike
ér mbulimin

Struktura
ér •e •ese

Té gjithe
sektoret
AREB

i qclo

viti

6-
mujori
i dyté
2025

Fillimi
qdo

'viti

Deri
ne
fund
2027

Afati

vazhdi
msi
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2.2

2.3

e dhe vizitave
né ferma
Organizimi i
fushatave
informuese né
shkolla té

mesrne dhe
universitete
bu• ésore
Mbéshtetje
dhe orientim
Pér grate
fennere

Rritja e

interesitté
rinjve

Pér
bujqésiné

Rritje e

pjesémarrje
s sé grave
né
aktivitetet
bujqésore

logjistikésr Si dhe
terrenit té väshtiré
Plal<je e popullsisé
aktive né bujqési
dhe mungesé
pasardhésish né
fermat familjare

Gra té pérjashtuara
nga vendimmarrja
dhe pa qasje né
informim e fonde

I larté

I mesém

e zonave té

thella
Planifikimi i
vizitave dhe
takimeve
edukative né
shkolla

Organizim
takimesh
specifike Pér
graté dhe
ndarje
informacioni
mbi grante,
ro rame et•.

AREB Shkodér Gjaté

gjithéme
bashképunim vitit

2026té DAR dhe
universiteteve

Drejtuesi dhe Fillimi
sektori i i 2027
ekstensionit

Integriteti i AREB Shkodör pérbön njé standalt té domosdoshém me qéllim mirfunksionimifi e
sistemit té menaxhimit té kétij standarti,i cili bazohet mbi té gjitha néylersimin e riskut.

Shkeljet e integ-itetit konsistQjné:

> Pérvetésim,shpérdorim apo devijim i fondeve néAREB Shkodér
Trajtim i fermeréve néményre Lé pabarabartö apo te padrejté.
Mosrespektim i procedurave adnlinistrative dhe ligjore.

Neglizhenca né zbatimin e cletyrave.
Kerkesa dhe procedura te teperta administrive.

Implementimi i njö plani masash antikorrupsion me synim adresimin e risqeve té integritetit né
strukturat e AREB me qéllimin pérmisimin e efikasitetit, eficencös,transparencés dhe
Ilogaridhönies institucionale, si dhe neitien e hesueshmérisé sé tä Ekstensionit.

RISCEVE

Menaxhimi i riskut té integritetit pérfaqeson njé proces té vazhdueshöm dhe sistematik eili né
vetvete adreson risqet n-egullatore,organizative dhe pral<tiké té integritetit qä névetvete i pérkasin
AREB -it né kohezion,por dhe ti ardhmes sé veprimtarisé saj. Ne vetvete fusha e veprimit
pervletsimin e riskut paraqitet fleksible, pasi vet plani i integritetit te AREB i referohet proceseve
te punes dhe sherbimeve brenda instituciomt duke u fokusuar tek cdo funksion administrativ.
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Ne kete konteks ,ky sistem sherben si nje instrument parandalues i 1<01Tupsionit ne AREB Shkodär.

Plani i Integritetit éshté njé dokument strategiik dhe operativ ,detyrim ligior i cili mbäshtet né
rezultat e procesit tö vlersimit té riskut té integritetit Pér té githa proceset e punésnéAREB.

Ky plan i shörben institucionit né indentifikimin ,vlusimin dhe parandalimit e térésisé sérreziqeve

qé cénojnéintegritetin e institucionit , personelit qépunojné Pér té dhe névetvete pörfaqeson njä

proces ti dokumentuar vlerson nivelin e cénueshlüérisé séAREB Shkodér si dhe ekspozimin e

tij ndaj leurunsionit dhe nraktikave ;oetike dhejoprcfesionale.

Plani i Integritetit nénéA REB Shkodér do té mundösojé ofrimin e njé kornize rregullatore
, brenda

té cilés do té pörfshihen té gjitha politikat dhe masat Clédo té ndiqen néVijim Pér té parandaluar
shkeljet e integlitetit nga ekstensionistét dhe specialistét e tjeré,si dhe monitorimin e efekteye té

masave tä zbatuara né funksion té zbatimit té bazés ligjore ,
lidhur me implementimin e e

strategjisé ndörsel<t0111ale kundér korupsionit,pasapoltös sé indikatorve dhe zbatimit té detyrave
pérkatése.

Plani i Integritetit Pér AREB Shkodér do té ndikojé pozitivisht né té ardhmen né rritjen e cilésisé

sé punés sé institucionit dhe té ofrilüit tö shérbimit te keshillimit Pér fenneret ne petputhje me

legiislacionin. Jemi té ndérgjegjshém se dhönia e shembullit personal dhe menaxhimi i integritetit

qé nga nivelet mé té larta drejtuese, duke ndjekur para sé gjithash standarde té larta profesionale

dhe etil tc s:gurojaé njä brndäsim dhe zbatim efekt;v tä tij nrya ti giitha nivelet e

institucionit, duke n-itur né köté ményré edhe besimin e kredibilitetin institucional.

Gjithashtu ,plani pérfaqéson njé dokument pune ku né ve9anti pércaktohen masa konkrete Pér

trajtimin e risqeve té integritetit dhe an-itjen e objektiva strategjiké dhe specific té AREB-it.

14.QELLIM1 1 PLANIT TE INTEGRITETIT....

Qéllimi i Planit té Integritetit né kété institucion konsiston nö:

Vlerésimi i risqeve té integritetit té cilat komprometojné aftésiné e Agiencise sé
Ekstensionit Bujqesor Shkodér Pér té kryer funksionin e shélbimit publik té Ekstensionit

né tö paansh'.ne dine ti p&-gjegshme.

Integriteti konsiston né té qenit etiké dhe i ndershöm,efektiv

dhe efiqent Pér pélmisimin e performances dhe zvoglimin e niveleve te korrupsionit.
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AR EB Shkodér pörballet me me risqe té integfitetit té ndryshme té cilat pengojné
realizimin e öbjektivave strategiike, apo progjamore té institucionit.

Vlerösimi i faktoréve té riskut.

Hartimi i masave té p&shtatshme Pér adresillltn né ményré metodike te risqeve té

evidentuara.

Vlerésimi i risqeve té integritetit dhe faktoréve tä tyre éshté kryer per proceset e punés
sipas fushave té veprimtarisé té AREB Shkodér si mé poshté Vijoné

menaxhimin financiar.

menaxhimin e burimeve njerézore.

kontrollin, monitorimin dhe mekanizmat kundér korrupsionit.

transparences;

alki\'ilhin.

ruajtjen dhe administrimin e dokumenteve si dhe informacionit.

planifikimin dhe administrimin e buxhetit te institucionit forcimin e mardhenjeve

nderistitucionale si dhe bashkerendimi i punes ne mardhenjet nderinstjtucionale dhe

partneret.

15.PARIMET E VLERSIMIT TE RISKUT PER AREB
Vlersuar metodologjise se cltuar parimet e vlersimit te riskut perfshijne

Minimizimin e pushtetit diskrecional te teper e panevojshem qe zoterone autoriteti
ekzekutiv,administrata ,struktllla apo persona te vecante ne vendimarje si dhe qartesimin e
pen;aktmun e kritereve ,procedurave dhe standarteve per proceslll e vendlmarjes,sl dhe
thjeshtezimin clhe riorganizimin e procedurave te panevojshme,
Rritja e mekanizmave monitorues e te kontrollit te aktivitetit,me synim ruajtjen e sistemit
köntroll/ balance dhe paritnin e ndarjes se pushteteve,duke n-itur trasparencen dhe
Ilogaridhenjen ne AREB Shkodér.

Adresa: Bulevardi "Zog i I-ré" Shkodér
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